ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DECRETO N° 70, de 13 de agosto de 2025.

 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR
SUPERÁVIT, EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

IVAN BATISTA AGATTI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1105, de 06/12/2024:

DECRETA:

Art. 1º É aberto crédito suplementar no orçamento do Município, no valor de 282.905,99

(duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e cinco reais e noventa e nove centavos) para dar

cobertura a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITO SUPLEMENTAR

1 - SUPERÁVIT FINANCEIRO

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0025 MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS

15.451.0025.1708 ABERT, PROL, PAVIMENT E REFOR VIAS URBANAS E RURAIS

721 Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019

1074 1074 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13885/2019

000789 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 151.567,59

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1093 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Marcon- EP 202328670003

007326 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.445,30

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1094 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Alceu Moreira- EP 202328580005

007327 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.860,89

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1080 Transferência Especial - Lasier Martins

007502 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.662,30

2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

706 Transferência Especial da União

1093 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Marcon- EP 202328670003

007326 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.905,85

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1094 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Alceu Moreira- EP 202328580005

007327 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.401,66

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1080 Transferência Especial - Lasier Martins

007502 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.662,40

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL

001 FMS - ASPS

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

10.301.0012.1504 CONST, AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DO POSTO DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 A S P S

000593 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 99.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  282.905,99

Art. 2º Servirá de recurso para dar cobertura ao(s) crédito(s) suplementar(es) aberto(s) no

artigo anterior a redução da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s),  o excesso de arrecadação

e o superávit financeiro:

- REDUÇÃO

REDUÇÃO DE CRÉDITO

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL

001 FMS - ASPS

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

10.301.0012.2504 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS POSTOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 A S P S

005043 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL

001 FMS - ASPS

10.302.0013 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

10.302.0013.2507 MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS/ASSIST ESPECIALIZADA EM
SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 A S P S

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

005120 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.000,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0025 MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS

15.451.0025.1708 ABERT, PROL, PAVIMENT E REFOR VIAS URBANAS E RURAIS

706 Transferência Especial da União

1093 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Marcon- EP 202328670003

007503 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

706 Transferência Especial da União

1094 Transfer Especial - Emenda Individual Dep Alceu Moreira- EP 202328580005

007515 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  99.200,00

- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Excesso de arrecadação, do mesmo recurso objeto da suplementação:

6.869,91(seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos)

- SUPERÁVIT FINANCEIRO

- Superávit financeiro, do mesmo recurso objeto da suplementação, apurado no exercício

anterior no valor de 176.836,08(cento e setenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e

oito centavos).

Art. 3 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Pilar, aos 13 de agosto de 2025.

IVAN BATISTA AGATTI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Fabiane Pisoni
Secretária Municipal da Administração e Fazenda